
1 

D.D.G. n°    del   

 

Oggetto: Azione 5.1.4 del P.O. FESR Sicilia 2014-2020. Integrazione del sistema Regionale di Rilevazione 

Meteorologica per finalità di Protezione Civile e rilievi Lidar e Cartografici in aree di Interesse. 

CUP: G69D16002880006 - CIG 7119383CB2-CODICE CARONTE: SI_1_18088.  

 Decreto di rettifica e integrazione della liquidazione in favore dell’Ing. Bruno Lo Torto 

Anticipazione 30% (art. 5 Disciplinare di Incarico) per l’esecuzione dei servizi d’ingegneria ed 

architettura per la verifica di conformità 

CUP: G69D16002880006  - CIG 8830203209 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.2.1979, n. 70; 

VISTA   la Legge del 8 luglio1977, n° 47 “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA   la Legge Regionale del 31 marzo 1998, n° 14 in materia di Protezione Civile;  

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio” ed in particolare l’art. 57; 

VISTO  l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la 

Regione applica le disposizioni del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n°1 “Codice della protezione civile”; 

VISTA   la legge regionale del 15 maggio 2000, n°10 “norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego nella 

Regione Siciliana”; 

VISTO  il D.M. 55 /2013, “Fatturazione elettronica”; 

VISTA  la L. 23 Dic. 2014, n. 190, art. 1, c. 629, lettera b) “Scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA”; 

VISTO il D.P. Reg.n.439 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 

74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;  

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2, “ Legge di stabilità regionale ”, pubblicata sulla GURS 1 Marzo 2023, 

parte I , n.9; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3, “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-

2025”; pubblicata sul supplemento ordinario alla GURS 1 Marzo 2023, parte I n. 9; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n°106 del 01.03.2023  “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023-2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n°118. Allegato 4/1-9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento.  Bilancio Finanziario, Gestionale e Piano degli indicatori;   

girolamo.galizzi
Font monospazio
657

girolamo.galizzi
Font monospazio
21.09.2023



2 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n°305 del 17.07.2023  “Articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022”;   

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 484 del 03.2023 con il quale è stata approvata la Determina 

del RUP n. 245 del 27.04.2023 per il pagamento della fattura elettronica n. FPA 1/23 del 21 Aprile 

2023 emessa dall’Ing. Bruno Lo Torto,  C.F. LTRBRN61A22G273Y - P.IVA 03600430825, via 

Agrigento n. 67 – Palermo , dell’importo di Euro 14.356,68 per servizi di verifica di conformità, 

Euro 574,27 per Contribuzione previdenziale Inarcassa 4%, Euro 597,24 per contribuzione 

previdenziale INPS 4% e  Euro 3.416,20 per IVA al 22%, per la somma totale di Euro € 18.944,39 al 

lordo della ritenuta d’acconto (20%) pari a Euro 2.990,78, per un totale importo pari a Euro 

15.953,61,  relativa alle attività di “Affidamento servizi di ingegneria ed architettura per la verifica 

di conformità dell'intervento: azione 5.1.4 del P.O. FESR Sicilia 2014-2020 - Integrazione del 

sistema regionale di rilevazione meteorologica per finalità di Protezione Civile e rilievi LIDAR e 

cartografici in aree di interesse cod. Caronte: SI_1_18088 CUP G69D16002880006 - CIG 

8830203209 - Anticipazione del 30 % ex art. 5 del disciplinare di incarico”; 

VISTO il mandato n. 5 del 03.08.2023 con il quale si è provveduto al pagamento degli importi sopra 

indicati 

CONSIDERATO che, per mero errore tecnico, il Mandato di pagamento n. 5 del 03.08.2023 è stato compilato 

prevedendo il pagamento di un importo di Euro 15.528,19 in favore dell’Ing. Bruno Lo Torto e di 

Euro 3.416,20 come IVA al 22% in split payment secondo il seguente schema in tabella: 

Descrizione Importo Beneficiario 

Onorario 

+ 

Contribuzione previdenziale 

Inarcassa (4%)+ 

+ 

Contribuzione previdenziale 

INPS (4%) 

TOTALE 

14.356,68 

+ 

574,27 

 

+ 

597,24 

 

15.528,19 

Ing. Bruno Lo Torto 

IVA 22% 3.416,20 IVA in split payment 

TOTALE 18.944,39  

 

mentre la sua corretta elaborazione avrebbe dovuto rispettare il seguente schema 

Descrizione Importo Beneficiario 

Onorario 

+ 

Contribuzione previdenziale 

Inarcassa (4%) 

+ 

Contribuzione previdenziale INPS 

(4%) 

+ 

IVA 22% 

- 

Ritenuta Acconto 20% 

 

TOTALE  

 14.356,48 

+ 

574,27 

+ 

 

597,24 

+ 

3.416,20 

Somma parziale = 18.944,39 

 

2.990,78 

 

15.953,41 

Ing. Bruno Lo Torto 

Ritenuta Acconto 2.990,78 ERARIO (Ritenuta d’acconto) 

TOTALE 18.944,39  



3 

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra,  

• è stato erroneamente versato come IVA in split payment l’importo di Euro 3.416,20; 

• che quest’ultima somma doveva essere interamente versata al professionista, mentre come 

Ritenuta d’acconto all’Erario doveva essere versata la somma di Euro 2.990,78 

CONSIDERATO che, in sintesi, l’errore ha comportato: 

• il non dovuto versamento IVA come split payment pari a Euro 3.416,20; 

• il mancato versamento all’Erario della ritenuta d’acconto di Euro 2.990,78; 

• il mancato pagamento al professionista della restante parte (come IVA) pari a Euro 425,42.  

VISTA la nota prot. 39179 del 14.09.2023 indirizzata a Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria centrale 

della Regione - Servizio Tesoro, con la quale si richiede storno dell’IVA pari a  € 3.416,20 (euro 

tremilaquattrocentosedici/20), sul capitolo di entrata ), sul capitolo di entrata 7128 “Entrate da 

rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso dal resto del mondo  

relative ad assegnazioni extraregionali” capo 12, codice finanziario E.3.05.02.03.008, relative alla 

fattura n. FPA 1/23 del 21 Aprile 2023 emessa dall’Ing. Bruno Lo Torto,  C.F. LTRBRN61A22G273Y 

erroneamente versata in favore della Regione Siciliana in modalità “split payment” con mandato 

n°5/2023, capitolo 516071; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, occorre procedere: 

• al versamento all’Erario della ritenuta d’acconto di Euro 2.990,78 sull’imponibile della fattura 

elettronica n.  FPA 1/23 del 21 Aprile 2023 emessa dall’Ing. Bruno Lo Torto,  C.F. 

LTRBRN61A22G273Y - P.IVA 03600430825, via Agrigento n. 67 – Palermo 

• all’integrazione del pagamento in favore dell’Ing. Bruno Lo Torto, dell’importo di euro 425,42 

per il conseguimento della somma finale pari a Euro 15.953,41 a lui spettante sulla base della 

fattura elettronica n. FPA 1/23 del 21 Aprile 2023 

VISTA  la Determina del RUP  n. 319  del 14.09.2023 con la quale si propone il pagamento di un importo 

complessivo di € 3.416,20 (euro tremilaquattrocentosedici/20)  a rettifica e integrazione di quanto 

già corrisposto con Mandato di pagamento n 5 del 03.08.2023 sulla fattura elettronica n. FPA 1/23 

del 21 Aprile 2023 emessa dall’Ing. Bruno Lo Torto,  C.F. LTRBRN61A22G273Y - P.IVA 03600430825, 

via Agrigento n. 67 – Palermo, procedendo alla emissione di mandati non commerciali di pagamento 

così distinti: 

• € 425,42  (euro quattrocentoventicinque,42) per integrazione IVA (22%) in favore dell’Operatore 

Economico Ing. Bruno  Lo Torto,  C.F. LTRBRN61A22G273Y - P.IVA 03600430825, via Agrigento n. 

67 – su conto corrente bancario come da dichiarazione ex art. 3 della Legge n.136/2010; 

• € 2.990,78 (euro duemilanovecentonovanta/78) per ritenuta d'acconto IRPEF da versare in 

Tesoreria dell'Amministrazione regionale sul Capo 6, Capitolo 1023, Articolo 4. 

per un totale complessivo di Euro € 3.416,20 (euro tremilaquattrocentosedici/20)  con imputazione 

sul capitolo di bilancio 516071 (codice U.2.02.01.09.014) “Interventi previsti dal Piano di Azione e 

Coesione (PAC) – Piano di Salvaguardia – relativi all’obiettivo operativo 2.3.1 del Programma 

Operativo Regionale FESR 2007-2013” del bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4, impegno 

n.2/2023; 

 

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di Euro € 3.416,20 (euro 

tremilaquattrocentosedici/20) con imputazione sul capitolo di bilancio 516071 (codice 

U.2.02.01.09.014) “Interventi previsti dal Piano di Azione e Coesione (PAC) – Piano di Salvaguardia – 

relativi all’obiettivo operativo 2.3.1 del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013” del 

bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4, impegno n.2/2023 a rettifica e integrazione di quanto già 

corrisposto con mandato di pagamento n. 5 del 03.08.2023 sulla fattura elettronica n. FPA 1/23 del 



4 

21 Aprile 2023 emessa dall’Ing. Bruno Lo Torto,  C.F. LTRBRN61A22G273Y - P.IVA 03600430825, via 

Agrigento n. 67 – Palermo ,  relativa alle attività di “Affidamento servizi di ingegneria ed architettura 

per la verifica di conformità dell'intervento: azione 5.1.4 del P.O. FESR Sicilia 2014-2020 - 

Integrazione del sistema regionale di rilevazione meteorologica per finalità di Protezione Civile e 

rilievi LIDAR e cartografici in aree di interesse cod. Caronte: SI_1_18088 CUP G69D16002880006 - 

CIG 8830203209 - Anticipazione del 30 % ex art. 5 del disciplinare di incarico”;   

 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto 

DECRETA 

Art.1 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

Art.2  Si approva la Determina del RUP  n. 319 del 14.09.2023 con la quale si propone il pagamento 

dell’importo complessivo di Euro € 3.416,20 (euro tremilaquattrocentosedici/20)  con imputazione 

sul capitolo di bilancio 516071 (codice U.2.02.01.09.014) “Interventi previsti dal Piano di Azione e 

Coesione (PAC) – Piano di Salvaguardia – relativi all’obiettivo operativo 2.3.1 del Programma 

Operativo Regionale FESR 2007-2013” del bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4, impegno 

n.2/2023 a rettifica e integrazione di quanto già corrisposto con mandato di pagamento n. 5 del 

03.08.2023 sulla fattura elettronica n. FPA 1/23 del 21 Aprile 2023 emessa dall’Ing. Bruno Lo Torto,  

C.F. LTRBRN61A22G273Y - P.IVA 03600430825, via Agrigento n. 67 – Palermo ,  relativa alle attività di 

“Affidamento servizi di ingegneria ed architettura per la verifica di conformità dell'intervento: azione 

5.1.4 del P.O. FESR Sicilia 2014-2020 - Integrazione del sistema regionale di rilevazione 

meteorologica per finalità di Protezione Civile e rilievi LIDAR e cartografici in aree di interesse cod. 

Caronte: SI_1_18088 CUP G69D16002880006 - CIG 8830203209 - Anticipazione del 30 % ex art. 5 

del disciplinare di incarico”;   

 

Art.3 la somma di cui al precedente articolo viene erogata mediante emissione di mandati non 

commerciali di pagamento così distinti: 

• € 425,42  (euro quattrocentoventicinque,42) per integrazione IVA (22%) in favore 

dell'Operatore Economico Ing. Bruno  Lo Torto,  C.F. LTRBRN61A22G273Y - P.IVA 03600430825, 

via Agrigento n. 67 – su conto corrente bancario come da dichiarazione ex art. 3 della Legge 

n.136/2010; 

• € 2.990,78 (euro duemilanovecentonovanta/78) per ritenuta d'acconto IRPEF da versare in 

Tesoreria dell'Amministrazione regionale sul Capo 6, Capitolo 1023, Articolo 4; 

Art.4 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della Legge Regionale 21/2014, 

come sostituito dall’art. 98, comma 6 della Legge Regionale 9/2015, per esteso sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana, entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto; 

Art.5 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per il visto di 

competenza, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Cocina 

Il RUP 

Basile 


		2023-09-14T14:04:22+0200
	GIUSEPPE BASILE


		2023-09-21T09:56:06+0200
	SALVATORE COCINA




